
 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

                                                                          

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 

Struttura Proponente: 
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale - Area Cultura 

 

Oggetto: 

Indizione dell’avviso “Scrittura di Progetti di Sceneggiatura” -Dalla parola allo schermo 

- concorso per progetti di sviluppo e scrittura di film lungometraggi, corti e serie 

audiovisive.”; 

Importo massimo destinato dalla Regione Lazio al finanziamento dei progetti 

selezionati: € 500.000,00 (euro (cinquecentomila/00)). 

Cod. commessa: SCENEG23 - COFINANZIATO: no. 

 

Nomina del Responsabile del Procedimento (RP) ai sensi della Legge n. 241/1990. 

 

Premesse: 

 

Il Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio: 

 

- VISTA la vigente Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii"; 

 

- VISTO il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al 

Modello di Organizzazione e Gestione ex D. Lgs. n. 231/2001; 

 

- VISTO il D. Lgs. n°36/2023 recante :«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

 

- VISTO l’art.15 comma 1 del sopracitato d.lgs. 36/2023 che dispone che “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 

- VISTO l’allegato I.2  “Attività del RUP” del sopracitato D.lgs. 36/2023 ; 

 

- VISTO l’art. 225 del sopracitato D.lgs 36/2023 ; 

 

- VISTO l’art. 226, comma 2, del sopracitato D.lgs 36/2023; 

 
- PRESO ATTO che, lo scorso 12 aprile 2024, il CdA ha autorizzato il Presidente della LAZIOcrea 

S.p.A. alla sottoscrizione della Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. relativamente 

alla gestione delle attività connesse all’attuazione della D.G.R. n. 827/2023, attuazione punto 3 –

“Distribuzione cinematografica e audiovisiva” e della D.G.R. 884/2023 Deliberazione di Giunta 

Regionale 28 giugno 2023, n. 329, concernente: "Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - 

Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023", come 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

                                                                          

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 

modificata dalla D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2023. Attuazione dei punti 4 - “Scrittura di Progetti di 

Sceneggiatura”, 8 - “Promozione dell’esercizio cinematografico” e 10 - “Promozione e 

Comunicazione” approvata con DD. n. G03718 del 03/04/2024; 

 

- CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., quale soggetto attuatore degli interventi di cui sopra 

individuato con DGR n. 329/2023, ha trasmesso lo schema di avviso “Scrittura di Progetti di 

Sceneggiatura” alla Direzione Regionale e l’Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi 

dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 -nota prot. n. 18710 del 20/11/2024-; 

- PRESO ATTO che, la Regione Lazio, con Determinazione n. G16600 del 06/12/2024, ha 

determinato: 

o di approvare l’Avviso pubblico allegato, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, previsto dal punto 4) “Scrittura di Progetti di Sceneggiatura” della 

Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2023, n. 329, "Legge regionale 2 luglio 2020, n. 

5 - Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023” 

- Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023” 

e successive modificazioni e integrazioni, volto a sostenere progetti relativi alla scrittura di 

sceneggiature originali al fine di favorire la cultura dell’audiovisivo nel Lazio già nelle prime 

fasi di sviluppo del progetto filmico.  

Il citato avviso definirà la misura e le modalità di erogazione e di revoca del finanziamento, 

le caratteristiche dei progetti e delle spese ammissibili nonché i criteri di valutazione e gli 

obblighi dei beneficiari, in linea con quanto individuato dalla Regione Lazio; 

o di provvedere con successivo atto al trasferimento delle risorse, pari a euro 500.000,00 - 

capitolo G11941 – impegno n. 46476/2024. 

- PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, nel corso della seduta del 13/12/2024, ha 

deliberato: 

- Di prendere atto della Determinazione Regionale n. G16600 del 06/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Avviso pubblico “Scrittura di Progetti di Sceneggiatura”, di cui alla 
Determinazione dirigenziale n. G03718 del 3.04.2024, “Approvazione schema di convenzione 
tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. – azione 4 “Scrittura di Progetti di Sceneggiatura”. 
D.G.R. 884/2023 - Deliberazione di Giunta Regionale 28 giugno 2023, n. 329, concernente: 
"Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale degli interventi in 
materia di Cinema e Audiovisivo 2023", come modificata dalla D.G.R. n. 440 del 2 agosto 
2023. Atto di indirizzo per l’attuazione dell’azione 4 “Scrittura di Progetti di Sceneggiatura”. 
Rettifica Determinazione dirigenziale n. G16530 del 05/12/2024”; 

- L’approvazione del modello GE.PRO e relativo budget – cod. commessa SCENEG23”  per 
l’attuazione dell’intervento di cui al punto 4) “Scrittura di Sceneggiature. Importo complessivo 
pari a € 500.000,00; 

- L’Autorizzazione al Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio, Giuseppe 

Tota, all’Indizione dell’avviso sottoriportato, autorizzandolo sin da ora ad adottare ogni atto 

necessario, opportuno e conseguente, in conformità con la normativa applicabile:  



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

                                                                          

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 

o Avviso pubblico “Dalla parola allo schermo - concorso per progetti di sviluppo e scrittura di 

film lungometraggi, corti e serie audiovisive.” Importo complessivo di € 500.000,00 Cod. 

Commessa: SCENEG23. 

- VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, 

recante il vigente Testo Unico aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito 

internet aziendale, con particolare riferimento al REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI, SOVVENZIONI, SUSSIDI ED AUSILI FINANZIARI E PER L’ATTRIBUZIONE DI 

VANTAGGI DI QUALUNQUE GENERE A PERSONE ED ENTI PUBBLICI E PRIVATI; 

- CONSIDERATA la Delibera A.N.A.C. n. 32/2016 che sottolinea la possibilità concedere 

contributi in osservanza delle indicazioni fornite dall’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, 

che subordina la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione 

di vantaggi economici di qualsiasi genere a persone, enti pubblici e privati alla predeterminazione 

dei criteri e delle modalità di erogazione dei benefici. Sempre nella medesima Delibera l’A.N.A.C. 

sottolinea che “l’attribuzione di vantaggi economici, sebbene non regolata dal Codice dei 

Contratti, è sottoposta comunque a regole di trasparenza e imparzialità; pertanto, deve essere 

preceduta da adeguate forme di pubblicità e avvenire in esito a procedure competitive”; 

- PRESO ATTO che l’Avviso definisce la misura e le modalità di erogazione e di revoca del 

contributo, le caratteristiche delle opere cinematografiche e delle spese ammissibili nonché i 

criteri di valutazione e gli obblighi dei beneficiari, in linea con quanto individuato dalla Regione 

Lazio con la sopra specificata D.G.R.  n. 329/2023;  

- CONSIDERATO che l’importo complessivo destinato dalla Regione Lazio ai premi previsti per 

i progetti selezionati nelle varie fasi è pari ad euro 500.000,00 (cinquecentomila/00). Il 

Concorso di sceneggiatura prevede i seguenti premi, subordinato al raggiungimento delle fasi: 

• un premio di importo pari a euro 15.000,00 per i 30 soggetti selezionati all’esito della 

valutazione positiva della Fase B; 

• un premio di importo pari ad euro 5.000,00 da assegnare all’esito alla Fase C - 

riconoscimento del “valore dell’opera”; 

- RITENUTO dunque di procedere, nei modi di legge, all’avvio della procedura in oggetto e quindi 

di nominare un responsabile del Procedimento; 

- PRESO ATTO che Riccardo Moroni è un dipendente di ruolo della LAZIOcrea S.p.A., facente 

parte della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio come da microstruttura aziendale 

vigente; 

- CONSIDERATO che il suddetto Dipendente è dotato di competenze ed esperienze professionali 

adeguate in relazione ai compiti da svolgere, come si evince dal curriculum vitae depositato 

presso l’Area Risorse Umane; 

- PRESO ATTO che Riccardo Moroni ha rilasciato un’apposita dichiarazione, ai sensi e per gli 

effetti del D.P.R. 445/2000, di assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

                                                                          

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 

50/2016 e di sentenze di condanna per delitti contro la Pubblica Amministrazione (Capo I, Titolo 

II, del Codice Penale);  

 

DETERMINA 

 

- di nominare Riccardo Moroni, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii, quale Responsabile 

unico del Procedimento (RUP) per l’esperimento dell’avviso “Scrittura di Progetti di 

Sceneggiatura” -Dalla parola allo schermo - concorso per progetti di sviluppo e scrittura di film 

lungometraggi, corti e serie audiovisive.”; 

 

- di affidare a Riccardo Moroni nella suddetta qualità, i compiti previsti dalle disposizioni del 

vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, quelli di 

cui all’art.15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’allegato I.2  “Attività del RUP” del sopracitato d.lgs e 

ad altre specifiche disposizioni del medesimo Codice, nonché quelli di cui alla Legge n. 

241/1990, fermo restando che lo stesso RUP eserciterà le proprie funzioni con il supporto delle 

diverse strutture aziendali e, in particolare, dell’Area Affari Legali per gli aspetti giuridico-

amministrativi riferibili a ciascuna specifica procedura da attuare. 

 

- Fermo quanto sopra, resta inteso che il suddetto RUP è tenuto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.16  del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023), a dare tempestiva 

comunicazione di ogni cambiamento della propria situazione personale che possa 

rappresentare una minaccia alla sua imparzialità ed indipendenza nel contesto delle procedure 

di affidamento per le quali è stato nominato. 

 

- Il suddetto RUP è comunque tenuto ad astenersi dall’esercizio delle proprie funzioni nel caso 

versi nelle situazioni/ipotesi di conflitto di interessi di cui al citato art.16 del Codice dei contratti 

pubblici, allo scopo di evitare qualsiasi distorsione della concorrenza e garantire la parità di 

trattamento di tutti gli operatori economici interessati. 

 

Il Direttore della Direzione Sviluppo e 

Promozione del Territorio 
Avv. Giuseppe Tota     

 

Allegati: 

- Dichiarazione di assenza di sentenze di condanna e cause di incompatibilità resa da Riccardo 

Moroni  

 

  

      PER RICEVUTA: 

 

       Riccardo Moroni  

 

______________________ 


		2024-12-16T11:15:48+0000
	MORONI RICCARDO


		2024-12-16T11:54:40+0000
	TOTA GIUSEPPE




